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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

  În luna octombrie se încheie 
mandatul consiliului local ales în 
2020, urmând ca de la 1 noiembrie 
atribuțiile să fie preluate de noii con-
silieri aleși în luna iunie anul acesta. 

  La final de mandat, transmite 
mulțumiri tuturor consilierilor care, 
prin activitatea și votul lor, au contri-
buit la soluționarea problemelor de 
interes local și la susținerea proiec-
telor de dezvoltare, atât pentru oraș, 

cât și pentru satul Caporal Alexa. 
  În ciuda provocărilor aduse de 

disputele politice și de pandemia de 
COVID-19, mandatul 2020-2024 va 
rămâne unul memorabil, marcat de 
realizări importante, obținerea unor 
finanțări record și implementarea 
unor proiecte esențiale pentru co-
munitate, dintre care unele vor con-
tinua în viitorul mandat.

  Vă mulțumesc și îmi doresc o co-
laborare la fel de bună cu noii con-
silieri, deoarece, în următorii 4 ani 
mai avem de făcut multe lucruri 
bune pentru orașul Sântana și satul 
Caporal Alexa.

Vă mulțumesc
 pentru colaborare 

și implicare !
Primar Daniel Tomuța

Din noiembrie vom avea
 un nou Consiliu Local

  Mulțumiri actualului Consiliu Local 
pentru întreaga activitate și buna colaborare !

Primar 
Daniel Tomuța

Multe proiecte în execuție !
Străzile Vânătorilor, Liviu Rebreanu și 1 Mai asfaltate. 

Urmează strada 9 Mai

Primăria a finalizat lu-
crările de asfaltare pe 
străzile Vânătorilor, Liviu 
Rebreanu și 1 Mai, reali-
zând totodată conexiunea 
cu strada 1 Decembrie. 
Conducerea primăriei a 
anunțat că următoarea 
pe listă este strada 9 Mai, 
care urmează să fie asfal-
tată în cadrul aceluiași 
proiect de modernizare a 
infrastructurii rutiere.

Autoritățile locale au 
subliniat că atât proiec-

tele de canalizare, cât și 
cele de asfaltare vor con-
tinua până la atingerea 
unui grad de acoperire 
de 100% pe toate străzile 
din localitate. 

Cetățenii s-au arătat 
mulțumiți de ultimele 
două mari investiții reali-
zate, respectiv introduce-
rea canalizării și asfaltarea 
drumurilor, considerân-
du-le esențiale pentru 
confortul și dezvoltarea 
comunității. 

Ioan Bolovan: Eu spun 
că s-a făcut cum s-a pro-
mis și de o calitate foarte 
bună. 

Radu Mișcoiu: Am o 
părere foarte bună, lu-
crarea a ieșit foarte bine. 
Nu mi-s specialist, dar 
se vede că au făcut lucru 
de calitate, sunt foarte 
mulțumit și acum avem 
tot ce ne trebuie: apă, 
șosea, canalizare, sun-
tem ca într-un oraș mo-
dern.

Asfalt turnat pe strada Muncii
Strada Muncii a fost asfaltată de la intrarea 

dinspre Olari până la sensul giratoriu. 
Au fost pavate trotuarele și se lucrează în pre-

zent la pavarea podețelor, stațiilor de autobuz 
și a parcărilor.  

Trotuare pavate, 
parcări.

stații autobuz
S-a montat bazinul 

pentru retenție apă
S-au efectuat lucrări 

la suprastructura 
metalică, la copertină

Lucrările la rețeaua de apă din Caporal Alexa 
continuă:  Aducțiunea spre Sântana, 
finalizată până la sărbătorile de iarnă

Lucrările pentru introducerea 
rețelei de apă potabilă în localita-
tea Caporal Alexa avansează într-
un ritm susținut. 

Autoritățile și constructorii de-
pun eforturi pentru a minimiza 
impactul asupra mediului, săpă-
turile fiind efectuate pe cât posibil 
pe marginea drumului, astfel încât 
zona verde din fața caselor, unde 
localnicii au plantați pomi fructi-

feri, să nu fie afectată semnificativ.
Reprezentanții constructorului 

au declarat că până la sărbătorile 
de iarnă va curge apă potabilă prin 
conductele magistrale care sunt în 
curs de instalare. 

Această dezvoltare reprezintă un 
pas important în modernizarea 
infrastructurii locale, așteptată de 
mult de comunitatea din Caporal 
Alexa.

,,Sărbătoarea Recoltei ” și „Festivalul
 „Busuioc purtat la joc” la Sântana

Primăria Orașului Sântana, în cola-
borare cu Centrul Cultural Județean 
Arad, a organizat pe 6 octombrie două 
evenimente de tradiție: „Sărbătoarea 
Recoltei” - ediția a IX-a și Festivalul 
„Busuioc purtat la joc” - ediția a VI-a. 

Evenimentele au atras sute de localnici 
și vizitatori, dornici să celebreze recol-
ta bogată și folclorul local. 

În cadrul festivităților, bucătari 
iscusiți, reprezentând diverse instituții 
din oraș, au pregătit preparate delicioa-
se la cătlan, încântând participanții 
cu gustul deosebit al mâncărurilor 
tradiționale. Cei mai talentați bucătari 
au fost premiați cu diplome și obiecte 
de artizanat, cum ar fi „polonicul fer-
mecat”. > pag.8
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„Săptămâna verde” la Liceul Tehnologic „S. 
Hell”: Activități în aer liber pentru elevi și 
profesori

Liceul Tehnologic „S. Hell” a dat startul 
activităților din „Săptămâna verde” în peri-
oada 21-25 octombrie, beneficiind de liber-
tatea oferită de legislația actuală de a decide 

intervalul de desfășurare. Elevii, alături de 
cadrele didactice, au profitat de vremea pri-
etenoasă și au desfășurat diverse activități 
sportive și recreativ-educative în parcurile 
și pe terenurile de sport din oraș.

Aceste inițiative au avut scopul de a îmbina 
educația ecologică și mișcarea în aer liber, 
oferind copiilor o pauză binevenită de la 
activitățile obișnuite din clasă și încurajân-
du-i să exploreze natura și să adopte un stil 
de viață sănătos.

S Â N T Ă N E A N U L
Ziar local al orașului Sântana
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Proiect Erasmus+ de educatie școlară 
în Spania, pentru elevii de gimnaziu 
ai Liceului Tehnologic “Stefan Hell” 

  În perioada 14-19 octombrie, 12 elevi din 
clasele de gimnaziu ai Liceului Tehnologic  
“Stefan Hell” Sântana, implementează o mo-
bilttate de grup la școala IES LUIS BUENO 
CRESPO, din Granada, Spania, finanțată 
de Uniunea Europeană prin proiectul 
2024-1-RO01-KA121-SCH-000201333, 
Viitorul-Învățare in Progres.

În timpul mobilități elevii participă la 
activități de învățare multidisciplinară ce 
includ:

-prelucrarea multidisciplinara si recitarea 
unor poezii reprezentative din literatura ro-
mana, germana, engleza, spaniola.

-pregatirea unor scene de teatru din opera 
Don Quijote de Miguel Cervantes

-utilizarea aplicațiilor TIC pentru rezolva-
rea problemelor multidisciplinare din viața 
cotidiană, inclusiv de tranziție verde

La această mobilitate elevii sântăneni co-

laborează cu cei de la institutul de prestigiu 
IES LUIS BUENO CRESPO, din Granada, 
dar și cu elevi din Italia, invitați concomi-
tent in Granada și sunt motivați să se im-
plice pentru a profita din plin de această 
experiență unică de dezvoltare școlară și 
personală.

Coordonatoare pentru proiecte
 educationale europene,

Ana Höniges

Cărțile
 și „Aroma Toamnei”

Cărțile și aroma toamnei 
Lectura joacă un rol impor-
tant în viața oricărui individ 
atât în viața celor mici cât și 
viața celor mari.

,,Cartea ”citită în copilărie 
rămâne prezentă în amin-
tirea noastră aproape toată 
viața, fiecare carte, fiecare 
poveste, a fost și rămâne o 
poartă spre o nouă lume, 
spre un alt univers, o che-
ie magică ce deschide o co-
moară a imaginației. 

Nimic nu poate înlocui acel 
sentiment pe care ni-l dau 
descoperirea primelor po-
vesti citite în copilărie care 
deschid calea spre plăcerea 
de a citi și a trăi alături de 
personajele cu aventurile și 
emoțiile prin care trec aces-
tea și cărțile pe care le ci-
tim adulți fiind, lecturând o 
carte interesantă la o ceașcă 
de ceai sau cafea fierbinte, 
lectura din plăcere fiind bi-
nevenită la orice vârstă,un 

refugiu bun care încălzește 
întotdeauna sufletul și alină 
gândurile. 

De aceea în pragul toam-
nei...Biblioteca Orășenească, 
,Ștefan Aug. Doinaș” Sânta-
na oferă cititorilor fideli și 
nu numai lor o ofertă boga-
tă de noutăți editoriale atât 
pentru cei mici cât și pentru 
adulți. 

Vă așteptăm cu drag!

„Săptămâna verde” 
la Liceul Tehnologic
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Despre ajutoarele la încălzire 
și cele pentru electricitate

ANUNȚprivind acordarea ajutorului
 pentru încălzirea locuinței  SEZONUL RECE

 01 noiembrie 2024 – 31 martie 2025

Dosarele pentru ajutorul de încălzire și suplimentul pentru energie 
se depun la sediul Direcției de Asistență Socială, zilnic între orele 8.00-
12.00. 
Dacă cererile sunt depuse până în data de 20 a  lunii se acordă aju-

torul începând din acea lună, iar pentru cererile primite dupa aceasta 
dată, ajutorul se acordă începând cu luna următoare.

Venitul mediu net lunar până la care se acordă ajutorul pen-
tru încălzire este de 1.386 lei/persoană, în cazul familiei,

 și de 2.053 lei, în cazul persoanei singure.
Pentru mai multe informații vă puteți adresa Direcției de Asistență 

Socială, clădire situată pe  strada Mihai Viteazu, nr.24 sau le puteți 
obține de pe site-ul Primăriei Orașului  Sântana.

Direcția de Asistență Socială

Primăria Orașului Sântana v
a desfășura o campanie de 

colectare a deșeurilor vegetale 
(frunze, crengi, etc.), 

începând de luni, 4 noiembrie 2024. 
Campania va debuta în zona Crișana, 

urmând să acopere întreg orașul Sânta-
na, iar ulterior va continua în localita-
tea Caporal Alexa.

Graficul de colectare va fi actualizat 
periodic și publicat pe pagina oficială 

de Facebook a primăriei. 
Este important de menționat că 

deșeurile vegetale vor fi colectate doar 
dacă sunt depozitate într-un singur loc.

Primăria Orașului Sântana mulțumeș-
te tuturor cetățenilor care vor contribui 
la menținerea curățeniei în oraș.

Campanie de 
colectare a 
deșeurilor 

vegetale 

– crengile și resturile vegetale se 
depozitează în fața proprietății, la 
marginea drumului astfel încât să 
nu se deranjeze traficul rutier iar 
utilajele primăriei să aibă acces 
pentru preluare, încărcare și trans-
port

– rugăm cetățenii să respecte pro-
gramul, cu mențiunea că după 
data stabilită nu se mai fac colec-
tări până în primăvară, iar cei care 
nu se încadrează în timpul alocat 
și fac depozite de deșeuri vegeta-
le pe domeniul public vor suporta 
sancțiunile poliției locale

- obligatoriu crengile și resturile 
vegetale trebuie să fie tăiate și le-

gate snopi pentruj a putea fi ușor 
manipulate

Vă rugăm să respectați cu stric-
tețe programul de colectare anun-
țat și să nu poluați prin arderea 
frunzelor, pentru că sunteți pasi-
bili de amenzi. Acest fapt duce la 
deranj public și la poluare!

Ridicarea ulterioară, în afara
 programului de colectare sta-

bilit, se face la cerere, 
contra cost,

Vă mulțumim 
pentru înțelegere!

Primăria 
Orașului Sântana

ACTE NECESARE 
PENTRU ACORDAREA 

AJUTOARELOR 
PENTRU ÎNCĂLZIRE  

Pentru obținere ajutorului pentru 
încălzirea locuinței și a suplimen-
tului pentru energie se vor depune:

1. Cerere-declarație pe proprie 
răspundere 

2. Actele de identitate ale solici-
tantului și ale membrilor familiei

- copii după BI-CI;
- certificatele de naștere ale copiilor;
- certificatul de căsătorie;
- alte acte (hotărârea definitivă de 

încuviinţare a adopţiei, de plasament 
familial al minorului, potrivit legii, 
actul din care să rezulte calitatea soli-
citantului de tutore sau curator).

3. Acte de venit:
La stabilirea venitului mediu net lu-

nar pe membru de familie se iau în 
considerare veniturile pe care mem-
brii acesteia le realizează sau, după 
caz, le-au realizat în luna anterioară 
solicitării dreptului (de exemplu ce-
rere depusa in luna octombrie 2022 
va fi completata cu veniturile aferen-
te lunii septembrie).

Categoriile de venituri nete reali-
zate și actele doveditoare sunt cele 
menţionate în formularul de cerere:

- drepturi provenite din salarii (sa-
lar net cu menţiunea daca benefici-
ază sau nu de bonuri de masă), sau 
activitaţi independente (adeverinte 
de venit de la finantele generale);

- indemniţii de șomaj, pensii, in-
demnizaţii speciale, indemnizaţia-
stimulentul pentru cresterea copi-
lului, indemnizaţia lunară pentru 
persoanele cu handicap, venituri din 
dobânzi, venituri din activităţi agri-
cole, alte drepturi etc.

- adeverință de la Administrația 
Finanțelor Publice Locale pentru 
persoanele fără venit.

 Categorii de venituri care nu se 
iau in calcul la stabilirea venitului 
net/membru de familie:

  - sumele provenite din alocaţia de 
stat;

 - sumele provenite din alocaţia 
pentru susţinerea familiei;

- bugetul personal complementar al 
persoanelor cu handicap;

- ajutoarele de stat acordate produ-
cătorilor agricoli;

 - bursele de studiu și cele sociale, 
precum și bursele acordate în cadrul 
Programului naţional de protecţie 
socială “Bani de liceu”;

 - veniturile obţinute din activităţile 
cu caracter ocazional desfășurate de 
zilieri în condiţiile Legii nr. 52/2011 
privind exercitarea unor activităţi cu 
caracter ocazional desfășurate de zi-
lieri, cu modificările și completările 
ulterioare

- sumele ocazionale acordate de la 
bugetul de stat sau bugetele locale cu 
caracter de despăgubiri sau sprijin fi-
nanciar pentru situații excepționale;

- sumele primite de persoanele apte 
de muncă beneficiare de ajutor social 
pentru participarea la programe de 
formare profesională

  Oservație: aceste venituri vor fi 
trecute în cerere, dar nu se vor lua în 
calcul la stabilirea venitului total și a 
venitului net pe membru de familie

4. Acte de proprietate/închiriere/
folosință

– copie xerox după actul de propri-
etate,  actul de închiriere,  comodat, 
folosinţă sau certificat de atestare fis-
cală / adeverință  agricol pentru per-
soanele care nu au acte de proprietate

5. Factura de la furnizorul de gaz 
metan / energie electric cu codul 
client pentru ajutoarele de încălzi-
rea locuinţei cu gaz metan, energie 
electrică, pentru utilizatorii care au 
contracte încheiate cu furnizorii. În 
cazul în care nu există contracte în-
cheiate decât la nivelul asociaţiei de 
locatari/proprietari se va aduce codul 
client al asociaţiei.

         Observație: Studenţii întreţinuţi 
de părinţi și care locuiesc separat de 
aceștia, nu îndeplinesc condiţiile de 
acordare a ajutorului, conform art.3 
lit.e din Legea nr226/2021.

         Copiii minori care locuiesc 
cu bunicii, iar părinţii locuiesc la alte 
adrese și care nu contribuie la între-
ţinerea minorului, trebuie să aibă 

instituită măsura plasamentului sau 
a tutelei în favoarea bunicilor, altfel 
sunt consideraţi a fi în întreţinerea 
părinţilor naturali, drept pentru care 
vor trebui să aibă declarată suma de 
bani, cu care aceștia susţin creșterea 
și educarea acestora.

  OBLIGAŢIILE BENEFICIARI-
LOR DE AJUTOARE 

PENTRU ÎNCĂLZIREA
 LOCUINŢEI / SUPLIMENTULUI 

PENTRU ENERGIE:
1. Declararea tuturor bunurilor 

deţinute, iar dacă acestea duc la ex-
cluderea dreptului nu se mai depu-
ne depune cererea pentru acordarea 
dreptului.

2. Comunicarea în scris a modifică-
rilor cu privire la componenţa fami-
liei;

3. Comunicarea în scris a modifică-
rilor veniturilor realizate de membrii 
acesteia, prin depunerea unei noi ce-
reri și declaraţii pe proprie răspun-
dere, însoţită de actele justificative, la 
sediul DAS Santana.

Câteva dintre bunurile care conduc la excluderea 
acordării ajutorului de incalzire :

1. Alte clădiri deţinute în afara locuinţei de domiciliu si a anexelor 
gospodăresti;
2. Terenuri de împrejmuire a locuinţei şi curtea acesteia, precum şi 

alte terenuri intravilane deţinute în proprietate să NU depăşească 25 ari.
3. Mai mult de un vehicul cu o vechime mai mare de 10 ani, cu drept 

de circulatie pe drumurile publice
4. Autovehicul cu drept de circulație pe drumurile publice, cu o vechi-

me mai mică de 10 ani
PENTRU INFORMAȚII SUPLIMENTARE DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

VĂ STĂ LA DISPOZIȚIE
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Șase judoka de la CS Unirea Sân-
tana, coordonate de sensei Sebasti-
an Rus, au impresionat din nou la 
Campionatul Național-Echipe U21-
Izvorani, la fel cum au făcut-o și in 
urmă cu o săptămână, la CN-U18, 
când au urcat pe podiumul național!

 Și chiar dacă pe diploma de la 
„Campionatul Național-Echipe- 
U21” scrie SCM Deva, (club cu care 
CS Unirea Sântana, a încheiat un 
parteneriat benefic pentru activi-
tatea secției judo), nu putem să nu 
menționăm și să fim totodată mân-

drii că din echipa care a obținut ti-
tlul de vicecampioană a româniei 
la categoria de vârstă U21, „6 din 
10 judoka”, provin de la CS Unirea 
Sântana, ce nici o altă echipă parti-
cipantă nu a reușit.

 Mai precis în desfășurarea 
competiției fiecare echipă partici-
pantă a  fost formată  din 5 judoka, 
provenite de la diferite cluburi, doar 
la SCM Deva, din cele 5 judoka ti-
tulare, 4 au fost în permanență, (pe 
tot parcursul  competiției ) sporti-
ve legitimate la CS Unirea Sântana, 
club care le-a oferit in permanență 
susținere, asigurându-le și în con-
tinuare condiții bune de pregătire, 
fapt pentru care vom fi întotdeauna 

mândri că suntem parte din acest 
club și vom incerca să îl facem cât 
mai cunoscut, prin rezultatele noas-
tre!

Nu știu ce ne va rezerva viitorul și 
nici care va fi parcursul acestor fete 
coordonate în permanență de sen-
sei Sebastian Rus, dar stiu sigur, că 
întotdeauna vom păstra în sufletul 
nostru numele clubului sportiv Uni-

rea Sântana si le vom fi recunoscă-
tori celor care au crezut în noi și ne-
au oferit în permanență susținere!

Felicitări  si mult succes „fetele 
mele” dragi, voi „lupta „ în continu-
are  pentru voi și bineînțeles, alături 
de voi.

Președinte secția judo
 CS Unirea Sântana 

 Angela Giurgiu.

Multe noutăți de la secția JUDO

După un an de absență 
din competiții, Miruna 
Cotu revine și urcă din 
nou pe prima treaptă a 
podiumului la Concursul 
Internațional judo cup 
„Constantin Ali Bogdan” 
Timișoara. 

Rezulat care sperăm 
să îi redea încrederea 
în ea, pentru a reuși să-

și îndeplinească visul și 
să aducă în continuare 
mândrie orașului nos-
tru. 

La aceeași competiție 
a obținut medalia de 
bronz, mai tânăra judo-
ka Yasmina Rus, luptând 
la o categorie peste vâr-
stă ei, lucru care se pare 
că este deja o tradiție 
printre sportivele pregă-
tite de sensei Sebastian 
Rus și de la care după 
cum se vede nici fiica 
lui, nu se abate.

Dar surpriza cea mai 
mare a venit prin obtine-
rea medaliei de argint de 
micuța judoka de 7 ani, 
Paula Ilieș care practică 
acest sport de mai puțin 

de un an și care cu mai 
mult curaj si mai puține 
emoții, ar fi putut urca 
pe prima treaptă a podi-
umului! Dar ținând cont 
că a fost la prima ei par-
ticipare la o competiție 
sportivă, justifică totul!

Un rezultat frumos 
obținut de CS Unirea 
Sântana și la acest con-
curs, unde cele trei fete 
participante și coordo-
nate de mai tânăra an-
trenoare Patricia Forț, 
au reușit să urce pe po-
dium. 

Felicitări 
și mult succes
 în continuare.

Președinte Secția Ju-
do-Angela Giurgiu.

CAMPIONATUL NAȚIONAL-ECHIPE U21

Concursul Internațional 
„JUDO CUP CONSTANTIN ALI BOGDAN”-  Timișoara

Amelia Paven, medalie de bronz

Am auzit de foarte multe ori în 
ultimii ani numele Ameliei Pa-
ven, datorită frumoaselor ei re-
zultate obținute în judo la multe 
și mari competiții naționale și 
internaționale,  dar de această  
dată o felicităm și ne mândrim din 
nou de ea, datorită  faptului că „a 
spart gheața” și la Campionatul 
Național  Ne Waza,  prin meda-

lia de bronz obținută la categoria 
U18!

Doresc să ii transmit felicitări și 
mult succes în continuare, știut fi-
ind faptul că în data de 26 octom-
brie, Amelia Paven va lupta pen-
tru România, la Cupa Europeană 
de la Koper !!!

Președinte secția judo, 
Angela Giurgiu

S-a deschis 
restaurantul 

BISTRO 
SÂNTANA 
pe strada 

Ghioceilor
 numărul 20.

Preparate 
pentru toate 

gusturile !
Vă așteptăm 
în fiecare zi !
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Dacă anul trecut copiii Parohiei Or-
todoxe Comlaus au reușit să obțină 
Cupa Arhiepiscopiei Ortodoxe a 
Aradului, locul 1 din 35 de parohii, 
astăzi la cea de-a doua ediție la care 
am participat, am pierdut calificarea 
în optimile de finală ale competiției 
fiind clasați pe locul 3 din 5 echipe. 

Felicitări învingătorilor 
dar și celor care au pierdut!

 Au fost momente frumoase unde 
am socializat cu preoții și colegi pro-
fesori și nu în ultimul rând cu copiii! 

Felicitări părintelui inspector epar-
hial Gabriel Streulea pentru implica-
rea în desfășurarea acestor activități, 
care până la urmă își au rostul lor 
și anume formarea atitudinilor și a 

deprinderilor de comportament ale 
copiilor. 

Ei trebuie să știe și să accepte că în 
această viață nu poți numai să câștigi 
ci uneori poți să și pierzi!  

Mulțumesc profesorilor de educație 

fizică, Bodea Claudiu și Puia Cătălin 
care m-au sprijinit! 

De asemenea domnului director 
al scolii noastre din Comlaus, prof. 
Cret Ioan Nicolae pentru suportul 
oferit! 

Felicitări învingătorilor și succes 
pe mai departe și cinste celor care 
astăzi au fost învinși! 

Cu multă bucurie, pentru faptul 
că am participat și la a doua ediție 
a ,,Cupei Arhiepiscopiei Ortodoxe a 
Aradului la fotbal”.

 prof. Livius Miscoi

Pugiliștii de la Box Club Unirea Sântana
 au ieșit câștigători în Polonia.

Pugilistul Onau Mario a reușit să se 
impună în fața Polonezului și a câștigat 
medalia de aur. 

Rădac Alexandru a luptat împotriva 
campionului Poloniei și locul 4 la Cam-
pionatul european și a pierdut meciul în 
finală. A câștigat Argintul. Rădac Dami-
an a pierdut meciul în urma deciziei la 
puncte câștigând Argintul.

Au fost 3 meciuri foarte bune făcute de 
pugiliștii noștri.  Sunt mândru de băieții 
mei și sunt sigur că peste câțiva ani vom 
avea luptători profesioniști la Sântana. 

Vreau să mulțumesc tuturor Sponsori-

lor noștri care ne susțin și cred în munca 
noastră. 

Mulțumesc tuturor susținătorilor 
noștri și părinților pentru implicare 

de fiecare dată când este necesar.
Mulțumesc Primăriei Sântana, Domnu-

lui Primar Daniel Sorin Tomuța, doam-
nei Președinte Angela Giurgiu pentru 
susținerea  și încrederea acordată.

Mă înclin în fața dumneavoastră și vă 
doresc multă sănătate tuturor.

Antrenor: 
Petcuț Marius 

Excepționalii copii ai Sântanei

Astăzi, 05.10.2024, pe 
Stadionul Gloria din 
Arad, a avut loc ediția 
a VII-a a competiției 
internaționale CUPA 
ARADULUI - MEMORI-
ALUL ,,MĂRGINEAN, 
INDREICA, MARCONI”

La categoria de vâr-

stă Copii 2 (născuți în 
anii 2013 și 2014), ele-
vii Liceului Tehnologic 
„Stefan Hell” Sântana, 
fiind nelegitimați, dar 
concurând alături copii 
legitimați, au obținut re-
zultate remarcabile:

DENIS POP - locul I la 

proba de săritură în lungi-
me cu elan, locul I la pro-
ba de alergare pe distanța 
de 300 metri, locul al II-
lea la proba de alergare de 
viteză;

VLAD BOTA - locul I 
la proba de alergare pe 
distanța de 500 metri, lo-
cul al II-lea la proba de să-
ritură în lungime cu elan, 
locul al III-lea la proba de 
alergare de viteză;

DENISA FURTUNĂ - 
locul I la proba de săritură 
în lungime cu elan;

DENISA SELEGEAN 
- locul I la proba de aler-
gare pe distanța de 500 
metri.

Echipele orașului în competiții
Unirea Sântana a început ex-

traordinar de bine acest tur de 
campionat, reușind opt victorii 
în primele opt meciuri și o re-
miză în ultima etapă pe terenul 
celor de la Podgoria Pâncota

Etapa a VI-a, C. S. Unirea Sân-
tana - ACS Progresul Pecica 2:  
scor 6-0, au înscris Brândușe, 
Vlad(2), Udrescu(2) și Vasinc. 

Antrenorul Adrian Abrudean 
a început cu formula: Nedelea, 
Clej, Burlă, Nistor, Pavel, Susan, 
Olteanu, Buza, Vlad, Vasinc, 
Brândușe.

Au întrat pe parcurs: Pașca, 
Kozma, Toure, Copil și Udrescu.

Etapa a VII-a, Atletico Vinga - 
Unirea Sântana:  0-2 (0-1), au 
înscris Flavius Brândușe (min. 
27) și Mario Pașca (min. 59).

Unirea Sântana: Csurka, Pavel, 
Burlă, Nistor, Clej, Pașca, Copil, 
Vlad, Buza, Vasinc și Brândușe.

Au intrat pe parcurs: Susan, 
Udrescu, Toure, Kozma și Oltea-
nu.

Etapa a VIII-a, C. S. Unirea Sân-
tana - C. S. Șoimii Șimand: 2-0, 
au marcat Mario Pașca (min. 11) 
și Gabriel Kozma (min. 73).

E îmbucurător faptul că cei care 
au finalizat acțiunile sunt doi ju-
cători născuți  în anul 2005, care 
sunt crescuți în pepiniera pro-
prie.

Unirea Sântana: Csurka, Clej 
(Savin), Pavel, Burlă, Nistor, 
Buza, Susan, Vlad (Udrescu), 
Pașca (Kozma), Vasinc (Toure), 
Brândușe (Copil).

Etapa a IX-a,  C S. Podgoria Pân-
cota - C. S. Unirea Sântana: 0-0. 
Meciul primelor două clasate în 
acest moment aduce și primele  
două puncte pierdute de Unirea.  
Deși am controlat jocul total, ra-
portul ocaziilor fiind covârșitor 
de partea noastră, ne întoarcem 
cu un singur punct.

Unirea Sântana: Nedelea, Clej, 
Pavel, Burlă, Nistor, Susan, 
Copil, Udrescu, Buza, Vasinc, 
Brândușe. Au mai jucat: Toure, 
Olteanu și Kozma.

Derby-ul local
Într-un meci contând pentru 

etapa a 7-a din Liga 5B s-au în-
tâlnit celelalte două echipe din 
orașul nostru, Viitorul Caporal 
Alexa – FC Sântana 2016 4-2. 

În ultima etapă FC Sântana a 
câștigat acasă cu 4-2 împotriva 
celor de la Șoimii Livada, iar Vi-
itorul a remizat pe terenul celor 
de la Olimpia Bârzava.

În clasamentul Ligii 5 B
 după 8 etape:

FC Sântana 2016 
ocupă locul 5 cu 13 puncte, 

iar Viitorul Caporal Alexa 
ocupă locul 8 cu 10 puncte.

Cupa Arhiepiscopiei Ortodoxe a Aradului la fotbal
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 Premiu pentru aniversarea
 a 50 de ani de casatorie

  În atenția familiilor care în acest an își 
serbează aniversarea a 50 de ani de căsăto-
rie: dacă până la această dată nu ați depus 
dosarul în vederea obținerii premiului și a 
diplomei de onoare

 Termenul limita de depunere
30 noiembrie 2024.

 Documente necesare ;
  -cerere tip (se găsește la sediul Direcției 

de Asistență Socială)
 -certificat de căsătorie (copie și original)
 -carte/buletin de identitate al ambilor 

soți (copie si original).
Dosarul se depune la sediul Direcției de 

Asistență Socială, din strada Mihai Vi-
teazu, nr.24 (în spatele blocului ANL).  

  Direcția de
 Asistență Socială Sântana

Căsătoriile lunii SEPTEMBRIE
 2024

V A N E A  A D R I A N  &  TĂ N A S E  A N D R A D A - E L E N A
O P R E A  A L E X A N D R U - M Ă DĂ L I N  ș i  H A J A  DA N I E L A - M A R C E L A
G AV R A  M A R I U S - D O R U  ș i  B U B U R U Z A N  A N I S I A - L E N U ȚA

T O M U ȚA  T U D O R - I O A N  ș i  H E L L  E V E L I N E - M A R I A N E
D O R O Ț  D A N I E L  ș i  I O S I F  M A R C E L A - C ĂTĂ L I N A

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Orașului Sânta-
na căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să 
își unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

CARICATURA LUNII

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

CIURAR ECATERINA
BLEIZIFFER REGINA

DOBRA ELENA
DOROȚ MARIA

COMEMORĂRI Aducem un pios omagiu 
celor trecuți la cele veșnice 
în luna precedentă.
 Dumnezeu să-i aibă în 
pază și să le odihnească 
sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

Din activitatea Consiliului  Local
  Consiliul local al Orașului Sântana s-a 
întrunit în ședință extrordinară  cu con-
vocare de îndată în data de 16 .09.2024, 
având pe ordinea de zi următoarele: 
  1. Proiect de hotărâre privind modificarea 
hotararii 215 din 13.11.2023 privind apro-
barea, asigurarea cofinatarii proiectului, 
asigurarea fluxului financiar pentru imple-
mentarea proiectului, asigurarea cheltuie-
lilor neeligibile si asigurarea costurilor de 
intretinere, operarea si mentenanta pentru 
proiectul „Înfiițarea unui sistem de produ-
cere  energie electrică din surse regenerabi-
le pe raza UAT  Sântana” - Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1
  2. Proiect de hotarare  privind aprobarea 
documentației tehnice, a devizului gene-
ral, respectiv indicatorii tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiții „Creșterea 
calității procesului educativ priv eficienti-
zarea energetică, modernizarea și dotarea 
clădirilor eferente Liceului Tehnologic Ste-
fan Hell situat pe str. Ghioceilor nr. 6 Oraș 
Sântana- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1
  3. Proiect de hotarare privind actualizarea 
devizului general, a indicatorilor tehnico-
economici a proiectului „Înființare centre 
de aport voluntar pentru deșeuri în Oraș 
Sântana și sat aparținător Caporal Alexa”- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1
  4. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
devizului general actualizat, a indicato-
rii tehnico-economici actualizați ai pro-
iectului „Modernizarea infrastructurii de 
învățământ și creșterea eficienței energe-
tice în clădirile publice, Liceul Tehnologic  
Stefan Hell, corp str. Câmpului nr.107”- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
documentație tehnice, a devizului gene-
ral, respectiv indicatorii tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiţii „Creșterea 
eficienței energetice în clădirile public-re-
abilitare grădiniță PP NR. 2 Sântana, str. 1 
Decembrie, nr. 37, structură a Școlii Gim-
naziale Sântana” inițiator Tomuța Daniel 
Sorin, comisia 1
Consiliul local al Orașului Sântana s-a în-
trunit în ședință ordinară  cu convocare 
de îndată în data de 30 .09.2024, având pe 
ordinea de zi următoarele: 
   1 Proiect de hotărâre privind aprobarea 
radierii administrării operative a comu-
nei Sântana din CF NR. 317181 pentru 
imobilul constând în  teren intravilan în 
suprafață de 614 mp  - Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1

  2. Proiect de hotărâre privind împu-
ternicirea președintelui consiliului de 
administrație al SC Prest Com Sântana 
pavaj SRL pentru operatiunile realizate la 
Banca Transilvania- Inițiator Tomuța Da-
niel Sorin, comisia 3
  3. Proiect de hotarare privind aprobarea 
unui schimb de teren- Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1
   4. Proiect de hotărăre privind apartamen-
tarea imobilului situat în Sântana, str. Ghi-
oceilor, nr. 6, jud. Arad înscris în CF NR. 
317774, în 3 unitați individuale- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1
   5. Proiect de hotârâre privind rectificarea 
bugetului local al Orașului Sântana pentru 
anul 2024- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1,2,3
   6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea/
respingerea modificării tarifului pentru 
activitatea de colectare separată și trans-
portul separat al deșeurilor menajere și al 
deșeurilor similare provenind din activităţi 
comerciale din industrie și instituţii, inclu-
siv fracţii colectate separate din județul 
Arad zona 1- Inițiator Tomuța Daniel So-
rin, comisia 1
   7. DIVERSE.

SUPLIMENTARE ORDINE DE ZI
   1.Proiect de hotărâre privind modifica-
rea și aprobarea organigramei și statului de 
personal al aparatului de specialitate pen-
tru anul 2024.
   2.Proiect de hotărâre privind aproba-
rea devizului general actualizat, a indica-
torilor tehnico-economici actualizați ai 
proiectului „Extindere retele de canaliza-
re în Orașul Sântana str. Cloșca, Grivița, 
Someșului, Vasile Cucu, Ion Vidu, 8 Martie 
și extindere rețea de apă  str. Cloșca”
   3.Proiect de hotărâre privind actualiza-
rea devizului general, a indicatorilor tehni-
co-economici a obiectivului de investiţii „ 
Reabilitare și modernizare școala generală 
Sfânta Ana, corp str. Muncii nr. 56, Oraș 
Sântana, judeţul Arad „
   4.Proiect de hotărâre privind actualizarea 
cofinanțării obiectivului de investiții “Re-
abilitare si modernizare Școala Generala 
Sfanta Ana, corp str. Muncii nr. 56, Oras 
Sântana, judetul Arad”
   5.Proiect de hotărâre privind actualizarea 
devizului general rest de executat al obiec-
tivului de investiţii „ Reabilitare și moder-
nizare Școala Generală Sfânta Ana, corp 
str. Muncii nr. 56, Oraș Sântana, judeţul 
Arad „

Primăria Orașului Sântana

În atenția cetățenilor
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SCLEP Sântana -  ANUNȚ PUBLIC
  INFORMARE

Având în vedere faptul că în lunile noiem-
brie/decembrie anul 2024 vor avea loc alegeri 
prezidenţiale și alegeri parlamentare, Servi-
ciul Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor Sântana face un apel către toţi 
cetăţenii pentru a verifica periodic termenul 
de valabilitate al actelor de identitate, în vede-
rea evitării unor situaţii neplăcute de a nu-și 
putea exercita dreptul constituţional.

în acest context atragem atenţia că, în cazul 
expirării termenului de valabilitate a actului 
de identitate, cetăţenii se pot prezenta la ser-
viciul public comunitar de evidenţă a persoa-
nelor, la care sunt arondaţi cu domiciliul, cu 
cel mult 180 de zile înainte, dar nu mai puţin 
de 15 zile, pentru a solicita punerea în legali-
tate cu un act de identitate. Precizam faptul 
că nerespectarea acestor prevederi atrage răs-
punderea contravenţională potrivit legii.

Documentele pe care cetăţenii trebuie să le 
prezinte în susţinerea cererii pentru elibera-
rea actului de identitate, sunt:

- Cererea tip pentru eliberarea actului de 
identitate;

- Certificatul de naștere al solicitantului ori-
ginal și copie;

- Certificatul de căsătorie/hotărârea de di-
vorţ definitivă și irevocabilă/certificat de di-
vorţ( după caz);

- Documentul cu care se face dovada adresei 
de domiciliu, original și copie;

- Consimţământul proprietarului spaţiului 
de locuit (după caz);

Chitanţa reprezentând contravaloarea cărţii 
de identitate, respectiv 7 lei.

SPCLEP SÂNTANA 
INSP. NAPĂU NADIA

DSV ARAD atenționează !

În câteva județe din țară, printre care și Timiș, s-au sem-
nalat în această toamnă focare de pesta rumegătoarelor 
mici. Pesta micilor rumegătoare este o boală virală gra-
vă, care nu afectează omul, dar afectează rumegătoarele 
mici, respectiv ovinele și caprinele. Boala se transmite în 
principal prin contact direct. Mortalitatea în cazul ani-
malelor infectate poate ajunge la 70%.

D.S.V.S.A. Arad face apel la sprijinul fermierilor din 
sectorul ovine și caprine, precum și al cetățenilor, pentru 
a aplica măsurile de biosecuritate, a anunța imediat ser-
viciile veterinare despre suspiciunile de boală la animale 
și a respecta toate măsurile dispuse de autorități pentru a 
împiedica răspândirea acestei boli pe teritoriul țării.

Un risc major de introducere și răspândire a bolii provi-
ne din importul de animale bolnave, a căror boală a fost 
dobândită anterior intrării pe teritoriul României, ori 
din introducerea de animale fără documentele sanitar-
veterinare necesare. Activitățile ilegale, cum ar fi trans-
porturile clandestine de animale, pun în pericol efortu-
rile de export și pot genera focare secundare de boală la 
mare distanță de focarul inițial.

Orice suspiciune de boală trebuie notificată 
în cel mai scurt timp D.S.V.S.A. Arad.

Mare atenție la Pesta Porcină Africană

Direcția Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranța Alimente-
lor (DSVSA) Arad a menținut 
și menține  permanent un grad 
de alertă ridicat cu privire la 
prevenția PPA, atât prin efec-
tuarea de controale specifice în 
ferme, abatoare, fonduri de vâ-
nătoare etc. dar și prin instrui-
rea medicilor veternari din te-
ritoriu și informarea contină a 
crescătorilor de porci și admi-
nistratori ai fondurilor de vâ-
nătoare cu privire la activitățile 
ce trebuie întreprinse pentru 
a preveni reapariția bolii. Da-
torită presiunii bilogice exis-
tente, cu tendință de creștere, 
pericolul reapariției bolii la ni-
vel de județ este ridicat, motiv 

pentru care DSVSA Arad so-
licită tuturor celor implicați să 
respecte un minim de activități 
precum:

 -  să anunțe medicul veteri-
nar despre orice caz de imbol-
năvire sau moarte a animalelor 
din gospodărie 

-  să nu vândă/cumpere por-
cine fără acordul medicului 
veterinar 

-  să utilzeze echipamente de 
protecție (haine și încalțăminte 
special destinate activităților 
de îngrijire a porcilor).  

-  să nu lase porcii în libertate, 
cu posibilitatea de contact cu 
porcii mistreți 

-  să evite contactul cu oa-
meni și materiale contaminate 

provenite din 
 - gospodării/exploatații/zo-

neîn care evoluează boala.
- să nu cumpere carne și pro-

duse din carne de porc din lo-
curi neautorizate  sanitar vete-
rinar 

-  să anunțe medicului veteri-
nar intenția de a sacrifica por-
cinele și să nu sacrifice animale 
cu semne de boală (indiferent 
de natura bolii). 

- să nu depoziteze și/sau co-
mercializeze carne provenită 
de la animale suspecte de boală  

Orice suspiciune de boală 
trebuie notificată 

în cel mai scurt timp 
D.S.V.S.A. Arad.

Din activitatea PREST COM
Societatea de gospodă-

rire aflată sub autoritatea 
Consiliului Local Sântana 
a realizat în luna octom-
brie  următoarele lucrări:

- Întreținere spații verzi
- Amenajarea aleilor din 

cimitirul de la Comlăuș 
- Reparații trotuare str. 

Tudor Vladimirescu
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Construcția centrului de co-
lectare a deșeurilor prin aport 
voluntar avansează rapid: 

Investiție de peste 
4,6 milioane de lei prin PNRR
Lucrările la noul centru de 

colectare a deșeurilor prin 
aport voluntar, destinat tutu-
ror cetățenilor din oraș, inclu-
siv locuitorilor din Caporal 
Alexa, se desfășoară într-un 
ritm alert. Investiția, realizată 
printr-o finanțare în valoare 
de peste 4.627.000 lei din ca-
drul Planului Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR), 
reprezintă un pas important 

în gestionarea eficientă a 
deșeurilor la nivel local.

Săptămâna trecută, au fost 
amplasate subteran rezervoa-
rele pentru colectarea apelor 
menajere pe platoul destinat 
centrului și s-au efectuat lu-
crări la suprastructura meta-
lică -copertina- marcând un 
progres esențial în construcția 
facilității. Proiectul a fost 
aprobat în ședința Consiliului 
Local din 2 mai 2023, când a 
fost validat și studiul de feza-
bilitate.

Centrul de colectare le va 
oferi sântănenilor posibilita-
tea de a se debarasa, gratuit, 

de diverse tipuri de deșeuri, 
inclusiv echipamente elec-
trice și electronice, baterii, 
acumulatori, deșeuri volu-
minoase (saltele, mobilă), 
deșeuri menajere periculoase 
(medicamente, baterii, neoa-
ne, recipiente de vopsea, in-
secticide), precum și deșeuri 
din construcții rezultate din 
activități de renovare. Aceas-
tă inițiativă facilitează colec-
tarea separată a deșeurilor 
reciclabile și biodegradabile 
care nu pot fi gestionate prin 
pubele individuale, contribu-
ind la îmbunătățirea calității 
vieții și protecției mediului în 
oraș.

,,Sărbătoarea Recoltei ” și „Festivalul
 „Busuioc purtat la joc” la Sântana

Mustul proaspăt a început să fiarbă, vecinii 
se strâng la povești în jurul cazanelor de țuică, 
zacusca hodinește în borcane, cămara geme de 
murături, compoturi și dulcețuri, merele zemo-
ase au făcut covor în pivniță ca să ajungă pentru 
toată iarna. 

Funiile de ceapă și ardeii iuți atârnă țurțuri 
sub streașina șurii… semne ale toamnei, care 
dau belșug casei și mândrie omului gospodar. 
Stă în firea lucrurilor ca omul gospodar să 
mulțumească pentru toate astea într-o zi de săr-
bătoare: „Sărbătoarea recoltei”. 

Recolta toamnei, după cum a rânduit-o cerul 
și priceperea oamenilor, trebuie să fie sărbăto-
rită. Așa că sărbătorile recoltei, ale recunoștinței 
sunt tradiții firești la încheierea muncilor câmpu-
lui. 

Tot astfel, au gândit și cei de la Primăria și 
Consiliul Local Sântana, când au organizat o 
nouă ediție a sărbătorii acestui anotimp- „Ziua 
Recoltei”, eveniment devenit tradiție pentru 
oraș, care a cuprins și Festivalul „Busuioc Pur-
tat la Joc”-ediția anului 2024.

Putem spune că o zi superbă de toamnă a adu-
nat ,,sântănenii” la ,,Sărbătoarea recoltei “, la joc 
și voie bună, la degustat de ceaune, la o vorbă cu 
prietenii.

 Premiile au fost în-
mânate de domnul primar Daniel 
Sorin Tomuța și de domnul Iustin 
Cionca, Președintele Consiliului 
Județean Arad, care a fost prezent 
la eveniment.

 De asemenea, producători lo-
cali au expus specialități de vinuri, 
miere și fructe, completând atmo-
sfera de sărbătoare cu produse au-
tentice.

 În cadrul festivalului folcloric 
„Busuioc purtat la joc” au urcat pe 
scenă ansambluri artistice locale și 
regionale, precum „Busuiocul” din 
Sântana, „Păstrătorii tradițiilor” 
din Șicula, grupul de dansuri al 
secției germane din cadrul Li-
ceului Tehnologic Ștefan Hell și 
„Arădeana” din Arad. Spectacolul 
a avut loc la Casa de Cultură din 
Sântana și a fost prezentat de Ni-
coleta Pavel. Publicul a avut ocazia 

să se bucure de interpretările în-
drăgite ale artiștilor Florin Stoian, 
Roxana Suciu, precum și ale due-
tului Aurora și Săndel Mihai.

 Tot în cadrul festivalului, a 
avut loc o expoziție de fotogra-
fie care a surprins momente din 
activitatea „generației de aur” a 
instrumentiștilor din Sântana. 

 Cei prezenți la eveniment au fost 
răsplătiți cu diplome și cadouri 
simbolice oferite de Primarul Da-
niel Tomuța, ca recunoaștere pen-
tru întreaga lor activitate. Organi-
zatorii au promis că vor premia și 
pe cei care nu au putut fi prezenți, 
cu ocazia unor evenimente viitoare.

 Primăria și Centrul Cultural 
Județean Arad mulțumesc tuturor 
participanților, sponsorilor și co-
laboratorilor care au contribuit la 
succesul evenimentului.

Inspector cultural: Rozalia Pașca
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Multe proiecte în execuție !
Centrul Voluntar de colectare a deșeurilor- în lucru

Continuă dotarea instituțiilor 
de învățământ din oraș

- echipamente digitale, mobilier -
Dotarea unităților 

de învățământ
 preuniversitar

 din Orașul Sântana, 
școli, grădinițe, Liceu.

Continuă implementa-
rea proiectului „Dotarea 
unităților de învățământ 
preuniversitar din Orașul 
Sântana, județul Arad”, 
finanțat în cadrul Progra-
mului Național de Redre-
sare și Reziliență, în valoare 
totală de 3.656.122,68 lei.

Obiectivul general al pro-
iectului constă în dotarea 
cu mobilier, materiale di-
dactice, echipamente spor-
tive și echipamente digitale 
a unităților de învătământ 
din cadrul UAT Sântana, 
jud. Arad, în vederea asigu-
rării unui proces educati-
onal de calitate, modern și 
incluziv.

Până în prezent au fost 

livrate echipamentele di-
gitale, constând în dis-
play-uri interactive to-
uchscreen, laptop-uri, 
sisteme de sunet, camere 
videoconferință, impri-
mante multifuncționale 
routere wifi și scanere do-
cumente.

Referitor la mobilier, 
precizăm că s-a finalizat 
procedura de achiziție și 
urmează a fi livrat, la înce-
putul lunii noiembrie 2024.

Procedura de achiziție 
pentru materialele didacti-
ce și echipamentele sporti-
ve este în derulare, urmând 
ca, la finalizarea acesteia, să 
fie livrate și acestea, către 
unitățile școlare vizate în 
cadrul proiectului.


